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ساخت ۶۱۰۰ کیلومتر بزرگراه در کشور
معاون وزیر راه و شهرسازی و مدیر عامل شرکت ساخت و توسعه زیربناهای 
حمل و نقل کشور از ساخت ۶ هزار و ۱۰۰ کیلومتر مسیر بزرگراهی در کشور 
خبر داد.به گزارش خبرنگار مهر، خیرالله خادمی در نشست بررسی آخرین 
وضعیت شبکه ریلی و بزرگراهی سیستان و بلوچستان که در محل استانداری 
برگزار شد، گفت: در حال حاضر ۶ هزار و ۱۰۰ کیلومتر مسیر بزرگراهی در کشور 
در دست ساخت است که سیستان و بلوچستان از جمله استان ها با بیشترین 
طول در حال اجراست.وی اضافه کرد: تکمیل شبکه جاده ای این استان یعنی 
ساخت حدود هزار و ۹۲۰ کیلومتر به صورت احداث راه های اصلی و بزرگراه در 
برنامه شرکت ساخت و توسعه زیر ساخت زیر بناهای کشور بوده است.وی ادامه 
داد: در این راستا شرکت زیر ساخت کشور هم اینک حدود ۶۰۰ کیلومتر از این 
مسیرها را در دست ساخت دارد که امیدواریم تا چهار سال آینده به اتمام برسد.

معاون وزیر راه و شهرسازی تصریح کرد: در سواحل جنوب کشور ۳۲۲ کیلومتر 
بزرگراه از گواتر تا شلمچه در دست ساخت است که با پیشرفت فیزیکی مطلوب 

در حال اجرا است.

سهم ۱۳ درصدی خانوار از تسهیلات بانکی
تسهیلات پرداختی بانک ها طی دو ماهه ابتدایی امسال مبلغ ۰/۵۱۵۱ هزار 
میلیارد ریال بوده است که نسبت به پارسال ۲۶.۲ درصد افزایش داشته است.

به گزارش ایسنا، بانک مرکزی اعلام کرد: از کل تسهیلات پرداختی، مبلغ 
۴/۴۴۸۵ هزار میلیارد ریال معادل ۸۷.۱ درصد به صاحبان کسب و کار )حقوقی 
و غیرحقوقی( و ۶۶۵.۶ هزار میلیارد ریال معادل ۱۲.۹ درصد به مصرف کنندگان 
 نهایی )خانوار( تعلق گرفته است.سهم تسهیلات پرداختی در قالب سرمایه در 
گردش در کلیه بخش های اقتصادی طی دو ماهه سال ۱۴۰۲ مبلغ ۳۵۳۷ هزار 
میلیارد ریال معادل ۷۸.۹ درصد کل تسهیلات پرداختی به صاحبان کسب و کار 
است.همچنین سهم تسهیلات پرداختی در قالب خرید کالای شخصی توسط 
مصرف کننده نهایی )خانوار( مبلغ ۲۹۷ هزار میلیارد ریال معادل ۴۴.۶ درصد از 

کل تسهیلات پرداختی به مصرف کنندگان نهایی )خانوار( است.

افزایش همکاری های پولی و بانکی میان ایران و قطر
روسای کل بانک های مرکزی جمهوری اسلامی ایران و قطر با اشاره به 
ظرفیت های بی شمار اقتصادی و زمینه های متنوع همکاری های تجاری بین ایران 
و قطر، بر ضرورت افزایش همکاری های پولی، بانکی و مالی دو کشور تاکید 

کردند.
به گزارش ایسنا، محمدرضا فرزین - رئیس کل بانک مرکزی کشورمان - که 
به دوحه پایتخت قطر سفر کرده است، در دیدار با شیخ بندر بن محمد آل 
ثانی - رئیس کل بانک مرکزی قطر - افزایش همکاری های پولی، بانکی و مالی 
را زمینه ساز توسعه حداکثری و همه جانبه مبادلات تجاری ایران و قطر برشمرد.

وی تصریح کرد: تقویت مناسبات دو و چندجانبه بانکی در شرایط کنونی و با 
توجه به ظرفیت های موجود اقتصادی دو کشور در دستور کار جدی قرار دارد.
رئیس کل بانک مرکزی کشورمان گفت: با توسعه روابط پولی و بانکی تهران - 
دوحه حجم تجارت میان دو کشور نیز رشد چشمگیری خواهد یافت. بر همین 
اساس، همکاری های مربوطه باید با سرعت بیشتری افزایش یابد و برای تحقق 
این هدف، توجه به همه ظرفیت ها ضروری است.در این دیدار همچنین تسهیل 
بسترهای مالی و بهره گیری از بنگاه های تسهیل کننده در حوزه پولی و بانکی به 
منظور دستیابی به اهداف اقتصادی و تجاری دو طرف، مورد تاکید روسای کل 
بانک های مرکزی ایران و قطر قرار گرفت.طبق اعلام بانک مرکزی، شیخ بندر 
بن محمد آل ثانی - رئیس کل بانک مرکزی قطر - نیز در این دیدار با اشاره به 
همکاری های مشترک تهران - دوحه در زمینه های مختلف اقتصادی و تجاری 
گفت: فرصت های فراوانی برای افزایش تجارت و مبادلات میان ایران و قطر 
وجود دارد که باید با استفاده از مناسبات پولی و بانکی دو کشور، به تحقق روابط 

حداکثری فی مابین کمک کرد.

رشد ۲۶ هزار واحدی شاخص بورس
شاخص کل بورس تهران در پایان معاملات روزگذشته با ۲۶ هزار ۹۰۹ واحد 
افزایش در ارتفاع ۲ میلیون و ۱۸۲ هزار واحدی ایستاد.به گزارش ایرنا، شاخص 
هم وزن با ۱۰ هزار و ۹۵۰ واحد افزایش به ۷۴۱ هزار و ۳۶۴ واحد و شاخص 
قیمت با ۶ هزار و ۳۷۴ واحد رشد به ۴۳۱ هزار و ۵۴۱ واحد رسید.روز چهارشنبه 
در معاملات بورس تهران، بیش از هشت میلیارد و ۲۶۱ میلیون سهم، حق تقدم 

و اوراق بهادار به ارزش ۶۱ هزار و ۱۵۷ میلیارد ریال معامله شد.
فولاد مبارکه اصفهان )فولاد( با چهار هزار و ۹۷۵ واحد، ملی صنایع مس ایران 
)فملی( با یک هزار و ۹۴۷ واحد، پالایش نفت اصفهان )شپنا( با یک هزار و ۴۱۱ 
واحد، پالایش نفت بندرعباس )شبندر( با یک هزار و ۱۷ واحد، پتروشیمی بوعلی 
سینا )بوعلی( با ۸۷۷ واحد، پالایش نفت تهران )شتران( با ۷۴۳ واحد و فولاد 
خوزستان )فخوز( با ۶۷۸ واحد تأثیر مثبت بر شاخص بورس داشتند.در مقابل 
نفت و گاز پتروشیمی تأمین )تاپیکو( با ۱۹۲ واحد، پتروشیمی پارس )پارس( با 
۱۴۱ واحد، پتروشیمی جم )جم( با ۱۳۶ واحد و پارس سویچ )بسویچ( با ۷۶ واحد 

تأثیر منفی بر شاخص بورس داشتند.
بر پایه این گزارش، بانک ملت )وبملت(، گسترش سرمایه گذاری ایران خودرو 
)خگستر(، پرداخت الکترونیک پاسارگاد )پی پاد(، سایپا )خساپا(، سیمان اصفهان 
)سصفها(، کمک فنر ایندامین )خکمک( و ایران خودرو )خودرو( در نمادهای 
پرُتراکنش قرار داشتند.گروه خودرو هم در معاملات روز چهارشنبه صدرنشین 
برترین گروه های صنعت شد و در این گروه یک میلیارد و ۶۵۴ میلیون برگه سهم 
به ارزش هفت هزار و ۲۸۵ میلیارد ریال دادوستد شد.شاخص فرابورس نیز دیروز 
۳۶۸ واحد افزایش داشت و به ۲۷ هزار و ۹۹۴ واحد رسید.در این بازار بیش از 
۶ میلیارد و ۱۱۷ میلیون برگه سهم و اوراق مالی دادوستد شد و تعداد دفعات 

معاملات فرابورس بیش از ۳۰۲ هزار و ۱۸۶ نوبت بود.
سرمایه گذاری مالی سپهر صادرات )وسپهر(، پتروشیمی زاگرس )زاگرس(، 
پلیمر آریاساسول )آریا(، ایران خودرو دیزل )خاور(، گروه انتخاب الکترونیک 
آرمان )انتخاب( و مجتمع جهان فولاد سیرجان )فجهان( تأثیر مثبت بر شاخص 
فرابورس داشتند.در مقابل آهن و فولاد غدیر ایرانیان )فغدیر(، پتروشیمی تندگویان 
)شگویا(، پتروشیمی مارون )مارون( و تولیدات پتروشیمی قائد بصیر )شبصیر( با 

تأثیر منفی بر این شاخص همراه بودند.

خوشی طلا و ناخوشی دلار جهانی
قیمت جهانی طلا روز چهارشنبه با کاهش ارزش جهانی دلار افزایش یافت 
زیرا سرمایه گذاران به تصمیم سیاستی مورد انتظار فدرال رزرو پس از اینکه 
انتشار تورم ایالات متحده شرط ها را برای توقف افزایش نرخ بهره تقویت کرد، 

تمرکز کردند.
به گزارش ایسنا، بهای هر اونس طلا با ۴.۲ درصد افزایش به ۱۹۴۷ دلار و 
۵۰ سنت رسید و قیمت طلای آمریکا با ۰.۲۲ درصد افزایش به ۱۹۴۸ دلار و 
۵۰ سنت رسید.دلار آمریکا اندکی کاهش یافت و شمش با قیمت دلار را برای 
خریداران خارجی جذاب تر کرد.شاخص قیمت مصرف کننده ایالات متحده در 
ماه مه ۴ درصد افزایش یافت که کمترین افزایش سالانه آن در بیش از دو سال 
گذشته است اما بسیار بیشتر از هدف ۲ درصدی فدرال رزرو باقی ماند. شاخص 
قیمت مصرف کننده در ۱۲ ماه منتهی به ماه مه، ۵.۳ درصد افزایش یافت که 

نشان می دهد فشارهای قیمت همچنان قوی هستند.
کلیفورد بنت، اقتصاددان ارشد در ACY securities گفت: فدرال رزرو، 
اگرچه ممکن است در این جلسه توقف کند اما مطمئناً برای آینده قابل پیش بینی 
 )با توجه به عدد تورم( جهت سختگیرانه ای را  خواهد داشت. بر اساس ابزار

 Fedwatch CME، انتظارات فدرال رزرو برای حفظ نرخ هدف خود در 
محدوده ۵ درصد تا ۵.۲۵ درصد در حال حاضر ۹۵.۴ درصد است.

بر اساس گزارش رویترز، درک این که فدرال رزرو بعید است نرخ بهره را برای 
باقی سال جاری کاهش دهد، اخیراً شاهد خروج بسیاری از سرمایه گذاران از بازار 
طلا بوده است.در حالی که طلا به عنوان پوششی در برابر تورم تلقی می شود، 
نرخ های بهره بالاتر عموماً بر جذابیت دارایی بدون بازده تاثیر می گذارد.در بازار 
سایر فلزات ارزشمند، بهای هر اونس نقره با ۰.۶ درصد افزایش به ۲۳.۸۱ دلار 
در هر اونس رسید، پلاتین ۰.۳ درصد افزایش یافت و به ۹۷۹.۰۵ دلار رسید و 

پالادیوم با ۰.۲ درصد افزایش به ۱۳۶۳ دلار و ۳۶ سنت رسید.

اخبار کوتاه

تجارت

بورس

بازار

سال ۹۶ الزام نرخ مصوب از بازار گوشت 
گوسفند و گوساله حذف شد بنابراین نباید این 
تنوع قیمتی خیلی دور از ذهن باشد.به گزارش 
خبرنگار مهر، بازار گوشت قرمز همچنان نا به 
سامان بوده و تنوع قیمت ها به اضافه اعمال 
سلیقه آن را مدیریت می کند. در مدت ۳ روز 
)چهارشنبه ۱۷ خرداد تا شنبه ۲۰ خرداد( 
گوشت گوسفند )ران( از ۴۸۵ هزار تومان به 
۵۰۰ هزار تومان رسید. این در حالی است که 
نوسان قیمتی از خرده فروش های سطح شهر تا 
فروشگاه های زنجیره ای و حتی تا فروشگاه های 

آنلاین بسیار متفاوت است. 
این تنوع قیمت بین فروشگاه های آنلاین 
نیز بیش از ۱۰۰ هزار تومان بوده که از نبود 
نظارت بر این بازار حکایت دارد. افشین صدر 
دادرس، مدیرعامل اتحادیه مرکزی دام سبک 
کشور درباره دلیل این تنوع قیمتی در بازار 
گوشت قرمز به مهر گفت: شرکت پشتیبانی 
امور دام تهران خرید دام سبک و سنگین را 
برعهده دارد و ممکن است هزینه بسته بندی را 
در قالب یارانه پرداخت کند. همچنین تعدادی 
از قصابی های سطح شهر که عضو اتحادیه 
گوشت قرمز بوده و منتخب هستند یارانه 
دریافت می کنند در نتیجه گوشت عرضه شده 
از این قصابی ها هم پایین تر از سایر بخش ها 
است.دادرس دلیل اعمال قیمت سلیقگی در 
بازار گوشت قرمز را نبود قیمت مصوب دانست 
و افزود: سال ۹۶ الزام نرخ مصوب از گوشت 
گوسفند و گوساله حذف شد بنابراین این تنوع 
قیمتی نباید خیلی دور از ذهن باشد. نکته مهم 
دیگر این است که گوشت قرمز جز ۱۰ قلم 

اساسی کالابرگ الکترونیکی )یارانه( نیست؛ 
البته به استثنا گوشت گوساله. در نتیجه این 
طور برداشت می شود، برای مسؤولان اینکه 
گوشت قرمز با چه قیمتی دست مصرف کننده 
می رسد جز اولویت ها نبوده و به حال خود رها 
شده است. در چنین فضایی تولیدکننده و 
مصرف کننده هر دو گرفتار هستند و فضا به 

نفع دلال ها و سوداگران است.
مدیرعامل اتحادیه مرکزی دام سبک کشور 
با تاکید بر اینکه گوسفند دامی  بومی  و سرمایه 
زیستی و ژنتیکی کشور به شمار می رود، بیان 
کرد: رهاشدگی و عدم توجه به نتیجه آن 
دستاوردی جز از بین رفتن صنعت دام ندارد. 
هنگامی که کتاب های تاریخ دام و دامپروری را 
مطالعه کنیم متوجه می شویم فلات ایران محل 
پرورش گوسفند و اهلی کردن این حیوان بوده 
است.این فعال بازار دام سبک درباره تناقض 
کاهش قیمت دام زنده و افزایش قیمت گوشت 
در بازار یادآور شد: وقتی از کاهش قیمت ها 
صحبت می شود باید دید این کاهش نسبت به 
چه بازه زمانی است. کاهش قیمت دام زنده در 
حال حاضر در مقایسه با اسفند گذشته بوده 
که به عنوان مثال بره نر ۱۸۰ هزار تومان بود 
و امروز به حدود ۱۴۵ تا ۱۶۰ هزار تومان 
کاهش یافته است.دادرس با بیان اینکه متولیان 
دام کشور نیز نسبت به نرخ بالا گوشت قرمز 
اعتراض دارند، گفت: در پاسخ به این اعتراض 
اتحادیه گوشت قرمز تاکید دارد قیمت ها در 
میادین خرید دام زنده تغییری نداشته است.
مدیرعامل اتحادیه مرکزی دام سبک کشور با 
اشاره به استان های مرزی و بارانداز قاچاق اضافه 

کرد: به استثنا برخی میادین فروش دام زنده در 
بعضی استان ها که با پدیده خشکسالی رو به رو 
هستند و نیز استان های مرزی و بارانداز قاچاق 
که قیمت دام بالاست در باقی میادین نرخ دام 
زنده نسبت به اسفند سال گذشته روند کاهشی 
داشته است.دادرس در ادامه سخنان خود با 
تاکید بر بی برنامگی وزارت جهاد کشاورزی در 
حوزه دام گفت: وزارتخانه برای فصل انباشتگی 
گوشت برنامه ای ندارد. این در حالی است که 
سیاست در تنظیم بازار دارای دو جنبه بوده 
نخست اینکه مصرف کننده هنگام خرید متضرر 
نشود و دیگر اینکه تولیدکننده هم در روند 
تولید دچار خسران نشود. در حال حاضر در 
سیاست های مقطعی فقط جانب مصرف کننده 

حفظ می شود.
وی اظهار کرد: همیشه در نیمه اول سال 
با انباشت گوشت مواجه هستیم و سیاست 
متولیان باید در این مقطع زمانی باید این باشد 
که تولیدکننده متضرر نشود اما این گونه نیست.
او گفت: اگر تولید برای دامدار صرفه اقتصادی 
نداشته باشد کشتار زودهنگام رخ می دهد؛ به 
این ترتیب دام نارس کشتار می شود. یا اینکه 
هر کس پول خوبی بدهد دامدار دام خود را 
به فروش می رساند که عموماً این خریداران 
قاچاق دام می کنند. همچنین در استان هایی 
که خشکسالی موجب کاهش علف در مراتع 
شده و دامدار با کمبود نقدینگی توان تغذیه 
دستی را ندارد دام پروران ناگزیر به کشتار دام 

مولد و غیر مولد می شوند.
تقابل قیمتی گوشت داخلی و خارجی

یکی از واقعیت ها بازار گوشت قرمز این است 

که محصول وارداتی نسبت به تولید داخل مانند 
خیلی از اقلام، ارزان تر تمام شده و با قیمت 
پایین تری به دست مصرف کننده می رسد. 
مدیرعامل اتحادیه مرکزی دام سبک کشور 
درباره چرایی تولید با وجود صرفه اقتصادی 
واردات اظهار کرد: زمستان گذشته دولت 
برای تنظیم بازار گوشت خارجی زیادی وارد 
بازار کرد اما از سوی عامه جامعه استقبال نشد.
وی گفت: کیفیت گوشت گوسفند وارداتی با 
ذائقه مردم همخوانی ندارد از این رو مصرف 
کننده خیلی تمایل به خرید و مصرف گوشت 

خارجی ندارد.
وی ادامه داد: مزیت های تولید جنبه های 
مختلف دارد که قیمت یکی از آنها است. 
نخستین مساله تولید در داخل، ایجاد 
اشتغال است. در حال حاضر یک میلیون و 
۲۰۰ هزار دامدار در کشور فعالیت دارند که 
۳ میلیون شغل مستقیم ایجاد کرده اند. آمار 
زیادی اشتغال غیر مستقیم به واسطه صنعت 
دامپروری فراهم شده که با حذف تولید تمام 
این فرصت های شغلی از بین می رود.وی به 
دلیل سوم اشاره کرد و گفت: حضور دامداران و 
چوپان ها در راستای امنیت کشور جدا از امنیت 
غذایی است. دامداران و چوپان ها که در بیابان ها 
و کوه های استان های مرزی کشور حضور دارند 
خیلی زود متوجه تحرکات غیرمعمول شده 
و اطلاع رسانی می کنند. بنابراین دامداران و 

عشایر حافظان مرزها نیز هستند.
 میزان تولید گوشت قرمز در کشور

در نهایت خبرنگار موضوع بازار گوشت قرمز 
را از بخش دولتی پیگیری کرد. عباس اکبری 

شریف، مدیرکل مرکز اصلاح نژاد و دام کشور 
درباره آمار تولید گوشت قرمز به مهر گفت: 
حدود ۸۵۰ تا ۹۰۰ هزار تن سالانه در کشور 
گوشت قرمز اعم از دام سبک و سنگین تولید 

می شود.
وی افزود: این عدد وابسته به شرایط اقلیمی و 
جوی کشور بوده و به عنوان مثال سال گذشته 
که بر اساس آمار منتشر شده ۱۰ استان متأثر 
از خشکسالی بودند. کاهش پوشش گیاهی 
تأثیری مستقیم بر تولید دارد.وی با بیان اینکه 
بخشی از دام ها پروار شده در بخش عشایری 
کشور است، گفت: دامداران عشایری وابسته به 
مراتع هستند از این رو بسته به پوشش گیاهی 
هر منطقه میزان تولید گوشت در زمانی کمتر و 

در سال دیگر بیشتر خواهد بود.
اصلاح نژاد و خرید قراردادی

مدیرکل مرکز اصلاح نژاد و دام کشور با 
اشاره به خرید تضمینی دام اعلام کرد: سال 
گذشته برای نخستین بار خرید حمایتی دام 
در قالب خرید قراردادی انجام شد. دو استان 
به عنوان پایلوت انتخاب شد و قرار است خرید 
قراردادی دام که از سوی شرکت پشتیبانی امور 
دام انجام می شود در وسعت بیشتری پیگیری 
شود.اکبری شریف در توضیح بیشتر خاطرنشان 
کرد: نهادهای دام در اختیار دامداران قرار گرفته 
و پس از وزن مطلوب، دام خریداری می شود. 
تحقق کامل این طرح مانع کشتار زودهنگام و 

دام نارس می شود.
او گفت: این دام های خریداری شده در نیمه 
نخست سال پس از کشتار گوشت آنها ذخیره 
سازی شده و برای نیمه دوم سال به بازار تزریق 
می شود.وی تصریح کرد: گوشت گوساله در 
تمام فصول سال موجود دارد اما پروار گوسفند 
تابع فصل بوده و معمولاً در نیمه دوم سال 
بیشتر باید از منابع ذخیره شده استفاده کرد.
در ادامه خبرنگار مهر برای پیگیری آمار واردات 
گوشت و نیز قیمت و نحوه توزیع آن از سوی 
شرکت پشتیبانی امور دام، پیگیر موضوع شد 
که متأسفانه این شرکت همکاری نکرد.گفتنی 
است بر اساس مصوبه جدید دولت نرخ گمرکی 
گوشت قرمز از ۴ به یک درصد کاهش یافت. 
هیأت وزیران به پیشنهاد سازمان برنامه و 
بودجه کشور و به استناد بند ب تبصره ۷ ماده 
واحده قانون بودجه سال ۱۴۰۲ دو ردیف تعرفه 
مربوط به قیمت گوشت قرمز گوساله و گوسفند 
کشتاری را مشمول کاهش نرخ حقوق ورودی 

کرد.
واردات گوشت قرمز از هفته آینده

بنابر اعلام مدیرکل نظارت بر کالاهای 
اساسی وزارت جهاد کشاورزی، گوشت قرمز از 
هفته آینده با نظارت سازمان دامپزشکی وارد 
کشور شده و بازار این محصول به ثبات می رسد. 
مسعود امراللهی با اشاره به واردات گوشت 
قرمز گفت: هفته گذشته ثبت سفارش ها 
انجام شده است.مدیر کل نظارت بر کالاهای 
اساسی وزارت جهادکشاورزی که در یک برنامه 
تلویزیونی صحبت می کرد ادامه داد: امیدوارم 
در هفته آینده با ورود گوشت وارداتی به بازار 
قیمت گوشت قرمز به ثبات برسد.گفتنی است، 
قیمت هر کیلو شقه گوسفندی در میدان بهمن 
کیلویی ۳۵۰ تا ۳۵۵ هزار تومان، در مغازهای 
سطح شهر نزدیک به ۴۰۰ هزار تومان و در 
میادین میوه و تره بار نیز کیلویی ۲۸۲ هزار 

تومان است.

یک کارشناس اقتصادی اظهار داشت: آقای خاندوزی 
سال گذشته عامل افزایش نرخ ارز را نرخ سازی در کانال های 
تلگرامی مطرح کرد اما نمی توان وقتی نرخ دلار بالا می رود 
مدعی شد که کانال های تلگرامی عامل آن بودند و وقتی که 
نرخ دلار کاهش پیدا می کند ادعا کرد که عامل کاهش نرخ، 

درایت من بوده  است. 
بنابراین اگر مدعی هستند که کاهش نرخ دلار دستاورد 
دولت بوده، یعنی اینکه کانال های تلگرامی عامل افزایش نرخ 
دلار بودند، موضوعیت نداشت.پیمان مولوی در گفت وگو با 
ایلنا درباره پیش بینی ها از بازار ارز و احتمال ادامه دار بودن 
ریزش نرخ دلار اظهار داشت: با یک دید علمی به بازار سرمایه، 
آن چیزی که در اقتصاد اهمیت دارد، متوسط نرخ دلار در 
۳۶۵ روز است. متوسط نرخ دلار در ۳۶۵ روز سال ۱۴۰۱ 
بین ۳۵ تا ۳۶ هزار تومان بوده و دامنه کرانه پایین بین 
۳۱ تا ۳۲ هزار تومان و دامنه کرانه بالا ۶۰ هزار تومان بوده  
است. در این مدت آن چیزی که باعث شده ارزش ریال 
کاهش پیدا کند، تورم است و در هر کشوری با نرخ تورم بالا، 

ارزش پول آن کشور را تضعیف می کند و تا زمانی که تورم 
وجود دارد کاهش ارزش ریال محتوم است و در آن شکی 
نیست.وی ادامه داد: سوال این است که امسال تورم چقدر 
خواهد بود؟ برای مثال اگر نرخ تورم امسال ۴۵ درصد باشد 
و در شرایطی که نرخ تورم در آمریکا ۵ درصد باشد، ریال 
به صورت بنیادی ۴۰ درصد نسبت به متوسط سال گذشته 
افت ارزش خواهد داشت. در این شرایط اگر نرخ تورم در 
سال جاری کاهش پیدا کند، افت ارزش ریال نسبت به سال 
گذشته کمتر می شود.این کارشناس اقتصادی گفت: متوسط 
نرخ ۳۶ هزار تومانی سال گذشته دلار، با احتساب متوسط 
تورم ۴۵ درصدی به طور متوسط حدود ۵۲ هزار تومان است 
و این عدد در کرانه بالا تا ۷۰ هزار تومان می رسد و در کرانه 
پایین تا بین ۴۳ هزار تومان می رسد. اما آیا این نرخ در این 
نقاط پایدار است؟ در پاسخ به این پرسش بحث مذاکرات 

مطرح می شود.
مولوی افزود: اگر دولت به دلارهای بلوکه شده دسترسی 
پیدا کند و آن را در بازار تزریق کند، می تواند بازار را کنترل 

کند، اما موضوع این است که تا چه زمانی؟ باید توجه داشت 
در اقتصاد ایران، هیچ دوره ای نبوده که در آن ارزش ریال 
افت نداشته باشد و ارزش ریال هر سال در حال کاهش است. 
تقریبا در تمام دولت های بعد از انقلاب با کاهش ارزش ریال 

مواجه بودیم چراکه تورم وجود داشت.
وی تاکید کرد: مشخص نیست که نرخ دلار در سال 
جاری در چه قیمتی کف و سقف باشد اما می توان گفت 
با وجود متوسط نرخ دلار ۳۶ هزار تومانی سال گذشته و 
با تورم ۴۵ درصدی سالانه، امسال ارزش ریال حداقل ۴۰ 

درصد کاهش خواهد داشت.
این کارشناس اقتصادی درباره اظهارات وزیر اقتصاد درباره 
دلایل افزایش تورم سال گذشته که عاملی چون حذف ارز 
۴۲۰۰ تومانی، تورم کالای وارداتی را مطرح می کند و عامل 
تورم را ارز می داند، اظهار داشت : شتر سواری دولا دولا 
نمی شود، آقای خاندوزی سال گذشته عامل افزایش نرخ ارز را 
نرخ سازی در کانال های تلگرامی مطرح کرد اما نمی توان وقتی 
نرخ دلار بالا می رود مدعی شد که کانال های تلگرامی عامل 

آن بودند و وقتی که نرخ دلار کاهش پیدا می کند ادعا کرد 
که عامل کاهش نرخ، درایت من بوده  است. بنابراین اگر 
مدعی هستند که کاهش نرخ دلار دستاورد دولت بوده، اینکه 
کانال های تلگرامی عامل افزایش نرخ دلار بودند، موضوعیت 
نداشت.مولوی گفت: آن چیزی که باعث افزایش نرخ تورم 

می شود، خلق نقدینگی و عدم رشد اقتصادی است. 
اگر رشد اقتصادی ۱۰ درصدی ایجاد شود با همین خلق 
نقدینگی حال حاضر، تورم کاهش پیدا می کند.وی ادامه داد: 
اگر رشد اقتصادی به دو درصد برسد، خلق نقدینگی هم 
که امروز با آن مواجه هستیم به متوسط ۲۰ سال گذشته 
برسد و نرخ رشد آن ۲.۵ درصد در ماه و ۳۰ درصد در سال 
شود، تورم نمی  تواند کمتر از ۴۰ درصد باشد و در این شرایط 
مابه تفاوت تورم ۴۰ درصدی ایران و ۵ درصدی آمریکا، ۳۵ 
درصد است و کاهش ارزش ریال به طور قطع ۳۵ درصد 
خواهد بود و اقدامات بانک مرکزی از جمله تزریق دلار در 
بازار اثر مقطعی خواهد داشت و دیر یا زود کاهش ارزش ریال 

را خواهیم داشت.

پس از پذیرش درخواست شرکت 
»بهمن موتور« برای عرضه خودروی دیگنیتی 
در بورس کالا، شورای رقابت در اطلاعیه ای 
مخالفت خود با این مصوبه را ابلاغ کرد که 
این اطلاعیه  عرضه ۶۰۰ دستگاه دیگنیتی در 
بورس را برای هفته آینده در هاله ای از ابهام 
قرار داده است.عرضه خودرو در بورس کالا که 
از چند ماه گذشته با حاشیه هایی همراه بود 
و مخالفت شورای رقابت منجر به توقف چند 
ماهه عرضه این کالا در بورس شد که پس 
از چند ماه تلاش مسؤولان سازمان بورس 
برای ورود دوباره خودرو به بورس در ۲ روز 
گذشته »امیرمهدی صبایی«، مدیر نظارت بر 
بورس های سازمان بورس اعلام کرد: با توجه به 
مذاکرات صورت گرفته با یکی از خودروسازان، 
عرضه مجدد خودرو سواری در بورس کالا 
پس از وقفه چند ماهه مجدداً قابل اجرا است.
در ادامه اعلام چنین خبر مهمی، اطلاعیه ای 
مبنی بر عرضه ۶۰۰ دستگاه دیگنیتی پرستیژ 
به بورس کالا منتشر شد که از همان ابتدا با 
حاشیه هایی همراه و شورای رقابت ضمن اعلام 
مخالفت خود با این اقدام خواستار توقف عرضه 

این کالا به بورس شد.
پس از درخواست شرکت »بهمن موتور« 
برای عرضه خودروی دیگنیتی برای هفته آینده 
در بورس کالا، شورای رقابت رز چهارشنبه در 
اطلاعیه ای اعلام کرد که این عرضه خلاف 
مصوبه این شوراست و همه خودروسازان باید 

محصولاتشان را در سامانه یکپارچه عرضه 
کنند، این در حالیست که براساس مصوبه 
شورای عالی بورس عرضه خودروها در بورس 
کالا، قانونی بوده و هیچ منعی برای این موضوع 
وجود ندارد. مصوبات شورای رقابت در خصوص 
قیمت خودروهای داخلی طی ماه های اخیر با 
حواشی زیادی مواجه شد و در این میان به 
نظر می رسد شرکت »بهمن موتور« علاقه ای به 
اجرای مصوبات این شورا ندارد، در این میان با 
توجه به آنکه سال گذشته تجربه یک نوبت لغو 
عرضه خودرو در بورس کالا آن هم با مصوبه 
سران قوا را تجربه کرده ایم اما پس از آن، مصوبه 
شورای عالی بورس ابلاغ شد و عرضه خودرو 
نیز ادامه پیدا کرد.با وجود ابلاغ مصوبه شورای 
رقابت و نیز توقف در عرضه خودرو به بورس 
کالا اما بارها مسؤولان موافقت خود با این اقدام 
اعلام کردند و در این زمینه »محمدرضا پور 
ابراهیمی«، رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس 
اعلام کرده است که عرضه خودرو در بورس 
براساس ضوابط قانونی موجود امکان پذیر است 
و هیچ منع قانونی ندارد.همچنین در چند 
وقت گذشته »احسان دشتیانه«، عضو شورای 
عالی بورس در گفت وگو با ایرنا، به برنامه این 
شورا برای عرضه خودرو در بورس اشاره کرد 
و گفت: شورای عالی بورس عرضه خودرو در 
بورس را مصوب کرده و هیچ تغییری را در 
مصوبه نداشته است، از این رو هر خودروسازی 
که تمایل به عرضه داشته باشد امکان عرضه 

خودرو در بورس برای آن خودروساز وجود 
دارد.دشتیانه با بیان اینکه شورای عالی بورس 
بر عرضه خودرو در بورس تاکید دارد، افزود: 
اعتقاد شورا این است که هر کالایی در بورس 
کالا عرضه شود، بازار آن کالا شفاف تر خواهد 
شد و رانت در آن حذف شود؛ خودرو نه تنها 
از این قاعده مستثنی نیست، بلکه در صدر 
کالاهایی قرار دارد که به دلیل قیمت گذاری 
دستوری، رانت زیادی در فروش آن وجود دارد.
اکنون مساله حائز اهمیت قانونی بودن عرضه 
خودرو در بورس کالاست و در این زمینه اعلام 
شده است که براساس ماده ۱۸ قانون ابزارها 
و نهادهای مالی، دولت مکلف است کالای 
پذیرش شده در بورس را از شمول قیمت 
گذاری خارج کند، همچنین طبق بند ج قانون 
۳۶ احکام دائمی، کالاهایی که در بورس های 
کالایی به عنوان بازار متشکل و سازمان یافته 
و تحت نظارت پذیرفته و مورد دادوستد قرار 
می گیرند طبق قوانین و مقررات آن بورس ها 
عرضه و مورد معامله قرار می گیرند.با همه این 
تفاسیر باید منتظر ماند و دید که آیا انتشار یک 
اطلاعیه از سوی شورای رقابت می تواند مصوبه 
شورای عالی بورس که بر اساس قانون جاری 
کشور ابلاغ شده را ملغی کند و آیا دوشنبه 
آینده ۲۹ خردادماه محصولات بهمن موتور در 

بورس عرضه می شود یا خیر؟.
اولتیماتوم صمت به بهمن موتور

معاون وزارت صمت در نامه ای به گروه 

بهمن موتور اعلام کرد که اجازه عرضه خودرو 
در بورس کالا و با قیمت های خارج از میزان 
تعیین شده توسط شورای رقابت را ندارند.
منوچهر منطقی، معاون صنایع حمل و نقل 
وزارت صنعت، معدن و تجارت روز چهارشنبه 
در نامه ای به مدیرعامل گروه بهمن اعلام کرد: 
پس از اتمام اعتبار مصوبه شصت و سومین 
نشست شورای عالی هماهنگی اقتصادی سران 
قوا، از تاریخ دهم آبان ۱۴۰۱ تصمیم گیری 
درباره قیمت گذاری خودرو توسط شورای 
رقابت انجام می شود که آن شورا نیز در این 
راستا »دستورالعمل تنظیم بازار خودروی 
سواری« را در نشست شماره ۵۴۳ موخ ۱۱ 
بهمن ۱۴۰۱ مصوب و ابلاغ کرده است.به گفته 
ابلاغی در  منطقی، سیاست های دستورالعمل 
راستای عرضه خودرو به مصرف کنندگان واقعی 
بوده و همه شرکت های صنایع خودروسازی 
موظفند مفاد دستورالعمل مذکور را اجرا 
کنند.معاون وزیر صمت تأکید کرده است: با 
توجه به بند ۵ ماده ۵ شرایط طرف عرضه این 

دستورالعمل، عرضه کنندگان خودرو مکلفند 
محصولات تولیدی خود را فقط از طریق 
سامانه یکپارچه فروش خودرو عرضه کنند. 
فروش خودرو با قیمت های خارج از میزان 
تعیین شده توسط شورای رقابت نیز مشمول 
تعزیرات بوده و چنانچه محصول جدیدی نیز 
عرضه شود، باید توسط شورای رقابت تعیین 
قیمت شود.منطقی در این نامه یادآور شد: 
پیش از این دستگاه های نظارتی و تنظیم گر 
اقتصادی از جمله سازمان بازرسی کل کشور، 
شورای رقابت، سازمان حمایت مصرف کنندگان 
و تولیدکنندگان و غیره، نیز مراتب مخالفت 
خود را با عرضه خودرو در بورس کالا از نظر 
قانونی به کرات اعلام کرده بودند که لازم الرعایه 
است.وی تصریح کرد: بازار خودرو پس از فراز و 
نشیب های چند ماهه اخیر در مدار کاهش قرار 
گرفته است؛ بر این اساس هرگونه تحرک خارج 
از چارچوب های قانونی که منجر به اختلال در 
بازار و افزایش قیمت شود، توسط مراجع ذیربط 

تحت پیگرد قانونی قرار خواهد گرفت.

گزارشی از وضعیت تولید و بازار گوشت قرمز

بازار گوشت قرمز به حال خود رها شده است

یک کارشناس اقتصادی مطرح کرد

عامل افزایش نرخ دلار کانال تلگرامی  بود اما کاهش قیمت ها کارِ خاندوزی!

گزارش آخرین وضعیت عرضه خودرو در بورس کالا

دوئل شورای رقابت و شورای عالی بورس برای عرضه خودرو


